DIVI AMBROSI

Quid significet ostium ex aduerso in arca factum. Et quod admodum qui retro erat, priores facti sunt. Ca. VIII.
 Quid sit pars inferiora arcis bicamerata & tricamerata esse debent. Et quod deus per arcem figuram voluerit nos edocere quemadmodum a diluvio interpretantur tui esse mus per remedium electionis iusti. Cap. IX.
 De tribus causis ob quas muta anima, que peccandi sensum non habent, per diluvium subiecta sunt poena, cum altiori mystica quadam interpretatione. Cap. X.
 Quod absumpsum omnibus terrenis diluvio, solus iustus se & domum suam seruit. Et quod pulchre iuxta mysticam interpretationem dominus ad Noe dixerit: Quia vidi te iustum in generatione ista. Ca. XI.
 Quia ratione de iumentis mundis septem & septem, masculis & feminis iubebantur in arcem induci, de immundis autem duo & duo, secundum naturalem atque moralem expositionem. Caput XII.
 Quia de causa postquam ingressus est Noe in arca, post septem dies diluvium factum fuerit. Quare etiam cum satis fuisset quadragesinta diebus dixisse diluvium fuisse, adiecerit & quadraginta non subi. Et quia ratione quadragesinta diebus durauerit. Quid præterea sibi velis quod inquit dominus: Et delebo omne resurrectione carnis a facie terræ. Quid postrem quod dicitur, & fecit omnia Noe que mandauit ei dominus deus. Ca. XIII.
 Qualiter sit considerandum quod sexagesimo anno Noe, vicefima & septima mensis factum sit diluvium. Et quod ad medium omnes fontes rupti dicatur, ac cataractæ caeli aperte, tam secundum literalem, quam etiam altiorum intellectum. Cap. XIV.
 Cur dominus a foris arca clausisse dicatur. Et quomodo exundante aqua arca cerebatur super fluminia aquarum, que xv. cubitis super montes excelsos eminebat, iuxta literale & allegorica interpretationem. Ca. XV.
 De evidenti explanatione & allegoria eius quod scribitur: Deleuit deus omne quod erat super faciem terræ. Quare etiam scriptura dicit: Memor fuit dñs Noe, & bestiarum, & iumentorum, & non fecerit mentionem de multioribus que post hominem sunt, sed fortioribus. Qualiter sunt spiritus queri induxit dominus super terram ut cessarent aquæ. Cap. XVI.
 Quid sit quod a scriptura: Claudi sunt fontes aquarum, & cataractæ celi. Et de comprehensione loci illius ubi dicitur: Et fecit arca septimo mense septima & vicefima mensis. Et quid sit ostium arcae quod iustus aperuit ut emitteret corium non restringeret. Ca. XVII.
 Quid sibi portedat quod post eum nō reuersum columbam dimissa dicitur, quodque Noe extendens manus suscepit eam, & ad se introduxit. Qd septem alii diebus tenuerunt columbam, & iterum eam emisit. Ca. XVIII.
 Cur columba dicitur ad vesperum esse regressa cum ramo oliue in ore. Et unde cognoverit Noe aquas defecisse. Et de columba tertio post dies septem emissa, que tamen non regrediebatur. Caput XIX.
 Quid sibi velit illa adiecio, quod scriptura alia die aqua minutam, alia siccatam terram commemorat. Quomodo etiam Noe tunc arce denudauerit. Et quod ait primum mensem vel secundum. Cap. XX.
 Quare Noe non sua sponte existivit arca, sed expectaverit oraculum diuinum, quo sibi dicebatur: Exi de arca, tu, & vxor tua, & filii tui. Et quare in ingressu, ordinis de leuis fuerit habitus, vt primo ipse & filii, dein de uxore ingredieretur, in ingressu autem id cõmutatum, vt foemina cum viris exierint. Cap. XXI.
 Qua ratione Noe circa arcam nihil fecerit nisi iussus a domino, & tamē post egressum ab arca nō monitus aram deo ædificauerit. Et quare dicitur deo, & non domino. Cur etiam sumperire a bestiis & volatilibus multis ut offeret holocausta. Quid sit quod ait dominus: Recogitas nō adiutoria maledicere terre. Ca. XXII.
 De explanatione literali & morali eius quod dominus

dixit: Semen & messis, hyems & aestas die & nocte non requiescent. Cap. XXIII.

De prerogativa potestatis hominibus in cetera a iusta attributa per id quod dominus benedixit Noe & filiis eius dicens: Crelcite & multiplicamini, & replete terram, & dominiamini eius. Et quomodo intelligatur quod subditur: Oia reptilia quae sunt viua, sunt vobis in efca: cā tamē quædam reptilia sunt venenata. Ca. XXIII.
 An sub his verbis quibus ait dominus, Sicut olera pabuli dedi vobis omnia, oleribus magis quam carnibus epulis uti debeamus. Et quodammodo abstineat de beamus a sanguine, in quo est anima: Ac de diutius philosophorum opinionib⁹ circa naturam animæ. Ca. XXV.
 Quod per hoc quod ait: Tenim vestri sanguine & animali vestrum exquiratur de omnibus bestiis, & de manu hominis fratris, detinatur intelligi hominem graviter peccare qui fratri insidiatur. Et quis dicatur frater. Quare etiam dixerit: Ad imaginem dei fecit hominem, & non ad imaginem meam, cum reprobatione opinionis philosophorum qui negant deum habere curam super homines. Cap. XXVI.

Quomodo intelligendū sit quod inquit dominus: Non erit diluvium ut corrumpat omnem hominem. Et quod subdit: Arcum meū ponam in nube. Et qualis fuerit arcus ille. Cap. XXVII.
 Quia ratione cum tres filios Noe, Sem, Cham, Iaphet, supra copulaverit, hoc loco medii filii, id est Cham generatione prius comprehendetur. Et quomodo ille Chanangorum autor fuerit. Ca. XXVIII.

Quo Noe egressus ab arca, factus sit agricultor. Et de differentia inter operatorem terræ, & agricultorem. Quid etiam sit quod ius primi vineæ platanerit, & non triticum aut hordeum. Et quid velit quod subdit: Bibit de vino, & inebriabitur. Et de duplice specie ebrietatis, et gemina nudatione sapientis. A de opimeti anima. XXIX.
 Quare non simpliciter dixerit: Videl Cham nudationem patris, sed videt Cham pater Chanaan. Et cur Cham nudatum patrem riserit. Ca. XXX.
 De evidenti pietatis affectu in bonis filiis Sem & Iaphet, qui nudatum amissu patre videlicet cauerit. Et quomodo mens sapientis retrosum ambulet. Quid etiam significet quod somno recedente Noe sobrium factus sit a vino. Et quare scriptura Cham, quod primo medium inter filios posuit, postea minorē appellauerit, dicens: Cognovit Noe omnia quæ fecit ei filius iunior. Caput XXXI.

De benedictione Sem filii, & quare Noe dominum & deum dixerit, & specialiter de filii sui Sem. Et quia ratione cum Cham peccaverit, non ipsum, sed filium illius seruitur addixit. Et de benedictione filii Iaphet, & multiplicitate distributione bonorum. Ca. XXXII.
 Quid significet quod post diluvium Noe dicitur: vixisse trecentis & quinquaginta annis. Et quod de generatione Iaphet Rhodus & alie insule sint nationes. Ca. XXXIII.
 Quia ratione Cham illius improbi filii seniore scriptura fuisse memorauerit. Et quod Chus Nemroth gigatē genauerit, qui erat venator ante deum. Et de interpretatione nominis Nemroth. Quodque idem principium fuerit regni Babylonis. Ca. XXXIII.

DIVI AMBRO SII MEDIOLANENSIS EPI- scopi liber de Noe & arca.

Quod dignum sit ut iustus Noe qui ad renouandam semem hominum reseratus fuit, ad imitationem omnium describatur, ut & nos regescamus ab eo iusti miseri sollicitudine, opibusque initatus, ac terrene conuersationis cura. Caput I.